CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 13ª (DÉCIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO, REALIZADA EM 30

(TRINTA) DE OUTUBRO (10) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE TRÊS).

FERNANDA MARIA MELO COSTA ____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO _________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA_______________________________________

JEAN COSTA SÁ______________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO __________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO______________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONSALVES____________________________________

Aos 30 (trinta) dias do mês de outubro (10) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às

09h:15min (nove horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário da CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA, os senhores vereadores

eleitos: FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, FREDSON PEREIRA

CASTRO – PL, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, GILVAN DUARTE DE

OLIVEIRA – PSB, JEAN COSTA SÁ – AVANTE, JOÃO COSTA NUNES FILHO

– AVANTE, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, MAURÍLIO DE ALMEIDA

BUENO – PL, SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES - PV. O Presidente da Sessão,

vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, nos termos do art. 3º, parágrafo 1º

do Regimento Interno, secretariado pela primeira secretária: FERNANDA MARIA

MELO COSTA - MDB, e pelo segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO -

AVANTE, declara aberta a Sessão Ordinária, havendo quórum regimental. Em seguida,

convida o segundo secretário, para fazer a leitura da Ata da sessão anterior.  Logo após,

convida a primeira secretária para que realize a leitura do EXPEDIENTE DO DIA.

PEQUENO EXPEDIENTE: Inscreveu-se o vereador MAURÍLIO DE ALMEIDA

BUENO – PL, o qual entrou com um requerimento verbal que sejam colocadas Placas

de Obras que contenham informações da data do início e da previsão de termino, bem

como o valor do investimento e todos os outros esclarecimentos pertinentes, nas obras do

Município. GRANDE EXPEDIENTE: O presidente abre espaço para inscrição com o

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

segundo secretario, foram inscritos: FERNANDA MARIA MELO COSTA - MDB,

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO – PL, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA –

PSB, GESSIMAR LUÍS NERES – PL,  JEAN COSTA SÁ – AVANTE, JOÃO

COSTA NUNES FILHO – AVANTE, o qual entrou com três requerimentos verbais:

que seja trocada a caixa de água do Povoado Vila Boa esperança, na mesma ordem ele

pede pra que na segunda etapa do calçamento das ruas que seja incluído o Bairro Vila

Bahia, e pede, também, a presença do responsável do Posto Magnólia, para

esclarecimento de infiltração de óleo nas redondezas, e JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO – MDB.   VOTACÃO DA ORDEM DO DIA: Ata em votação, não havendo

impugnação, foi APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. O

presidente, em seguida, retira da Ordem do Dia as indicações de n°223/2023 e n°234/2023

do vereador ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PV, o mesmo não compareceu à

sessão e não justificou se podia ou não colocar suas indicações em votação.

INDICAÇÃO N° 225/2023 - GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. INDICA A

CONSTRUÇÃO DO ALOJAMENTO DE GUARDA MUNICIPAL NA RUA SANTOS

DUMONT, NO BAIRRO AEROPORTO, AO LADO DAS CASAS DE POLPAS. SEDE

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA. INDICAÇÃO N° 231/2023

- JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA AO SETOR COMPETENTE QUE

PROCEDA, A PERFURAÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO NO POVOADO SANTO

ANTÔNIO. INDICAÇÃO N° 232/2023 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA

AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA A PERFURAÇÃO DE UM POÇO

ARTESIANO NO BAIRRO VILA BAHIA. INDICAÇÃO N° 235/2023 - MAURÍLIO

DE ALMEIDA BUENO. INDICA QUE EM CARÁTER DE URGÊNCIA O POÇO DO

BAIRRO JARDIM NUNES FREIRE QUE SE ENCONTRA LACRADO SEJA

ATIVADO, COMO TAMBÉM SEJA CONSTRUÍDO RSERVATÓRIO PARA ÁGUA

E TODA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO REFERIDO BAIRRO. INDICAÇÃO N°

238/2023 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA REALIZADA A

REFORMA DO ANEXO I DA ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL, DO

POVOADO PORTÃO. INDICAÇÃO N° 239/2023 - JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO. INDICA QUE SEJA REALIZADA A REFORMA DA ESCOLA DO ENSINO

FUNDAMENTAL DO POVOADO COCAL. INDICAÇÃO N° 240/2023 -

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO. INDICA QUE URGENTEMENTE SEJA

REALIZADO MELHORAMENTO NA ESTRUTURA FÍSICA DA ESCOLA FUTURO

FELIZ. INDICAÇÃO N° 241/2023 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE

SEJA FEITO A INSTALAÇÃO DE BUEIROS NA RUA DO GÁS EM GOVERNADOR

NUNES FREIRE. INDICAÇÕES APROVADA POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. Em seguida o presidente coloca em votação os requerimentos verbais dos

seguintes vereadores, MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO - PL e JOÃO COSTA

NUNES FILHO - AVANTE, requerimentos aprovados por unanimidade dos presentes.

CONSIDERAÇÕES FINAIS: fizeram uso da tribuna: GESSIMAR LUÍS NERES –

PL, JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE e JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

– MDB. Nada mais a tratar o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Depois

determinou a lavratura da presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por

quem de direito.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

FERNANDA MARIA MELO COSTA _____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES________________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA ________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO____________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA______________________________________